
COPIA

pag. 1 di 7

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 265 DEL 30/04/2024

OGGETTO: INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI TECNICI [PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI] PER LO
SBARRIERAMENTO E LA RICOLLOCAZIONE DI QUADRI ALL'INTERNO DELLA
CHIESA DEI SS. NICCOLO' E ROCCO ALL' ARCH. GIORGIA STRABBIOLI [CUP
H24H22001310001]: "FINANZIATO CON IL FONDO PER L'ANNO 2021 A SOSTEGNO
DELLE PICCOLE E MEDIE CITTA' D'ARTE E DEI BORGHI PARTICOLARMENTE
COLPITI DALLA DIMINUZIONE DEI FLUSSI TURISTICI DOVUTA ALL'EPIDEMIA
DI COVD-19 PER PROGETTI CONTENENTI MISURE PER LA PROMOZIONE ED IL
RILANCIO DEL PATRIMONIO ARTISTICO"
CIG: B18718E766



COPIA

pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco del Comune di Malcesine con decreto protocollo generale n. 20695 del 29.12.2023, ha
confermato la nomina dello scrivente quale Responsabile del Settore “Servizi Culturali, alla Persona, Promozione e
Turismo”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di contabilità e dal
Regolamento degli uffici e servizi fino a fine mandato elettorale dell’Amministrazione;

Visto che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, esecutiva ai
sensi di legge; - il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017, esecutiva ai
sensi di legge;

Richiamato:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 2024/2026”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati” e s.m.i.;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali” e s.m.i.;
- la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione
piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026”;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 26.05.2022 dichiarata immediatamente eseguibile
avente ad oggetto: “Approvazione progetto e individuazione dei responsabili del procedimento ai sensi dell’art. 5 della
l. n. 241/1990 per la presentazione della domanda volta all'ottenimento del fondo per l'anno 2021 a sostegno delle
piccole e medie città d'arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta
all'epidemia di Covid - 19”, è stata presentata la "Domanda di partecipazione alla selezione per l'assegnazione del
contributo, per l'anno 2021, finalizzato a sostenere le piccole e medie città d'arte e i borghi particolarmente colpiti
dalla diminuzione dei flussi turistici dovuti alla pandemia Covid - 19" prevista all'art. 9 dell'avviso pubblicato con
Decreto del Ministero dell'Interno 12/12/2021, ed è stata approvata la proposta descrittiva del progetto denominato
"Itinerario nell'arte - Linguaggi e opportunità del turismo culturale" in conformità e rispondenza al format di cui
all’art. 4 del citato avviso, trattenuto agli atti per ragioni di riservatezza fino alla valutazione del progetto da parte dalla
competente Commissione ministeriale;

Rilevato che il Comune di Malcesine è stato individuato quale assegnatario del finanziamento pari ad Euro 200.000,00
e quale soggetto attuatore del progetto sopraccitato per la realizzazione dello stesso;

Evidenziata la necessità di attivare gli interventi n. 1.4. denominato “Ricollocazione quadri nella Chiesa dei S.S.
Rocco e Niccolò”, e n. 1.9. "Abbattimento barriere architettoniche S.Rocco", dei servizi di:

<<Progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva e direzione lavorii dell’abbattimento delle barriere
architettoniche e della ricollocazione di quadri nella Chiesa dei S.S. Rocco e Nicolò. Finanziamento fondo per
l'anno 2021 a sostegno delle piccole e medie città d'arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione
dei flussi turistici dovuta all'epidemia di Covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il
rilancio del patrimonio artistico>>;

Ritenuto di:
- dover espletare le attività di gara – ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 – seguendo le indicazioni comprese negli allegati
documenti di gara mediante piattaforma telematica ASMECOMM;

Considerato che il Rup ha inteso avviare procedimento con l’invio - per il tramite della piattaforma telematica
Asmecomm procedura autonoma #26139 – della lettera d'invito e disciplinare d'incarico del 09.04.2024 - a firma del



COPIA

pag. 3 di 7

Responsabile di Settore dr. Andrea Romani, allegata alla comunicazione/invito a presentare offerta per l’Affidamento
Diretto in oggetto - inviata per mezzo di piattaforma ASMEL – a n° 1 operatore economico, individuati in base
all’esperienza pregressa (Allegato 1);

Preso atto che ad oggi occorre procedere con i servizi tecnici – nello specifico – direzione dei lavori e coordinamento

della sicurezza – da considerarsi di c.d. di “livello superiore”, rilevando pertanto la necessità di reperire le necessarie e

titolate professionalità che, a fronte degli attuali carichi di lavoro attribuiti tali da Persona, Promozione e Turismo" non

permettere ulteriori aggravi, non possono essere ricercate all’interno del SETTORE "Servizi Culturali, alla Persona,

Promozione e Turismo”;

Dato atto che dal 01 novembre 2015 il Comune di Malcesine, in seguito alle recenti modifiche al Codice dei Contratti

pubblici (art. 33, comma 3bis) non può affidare lavori, servizi e forniture come autonoma Stazione Appaltante, ma

dovrà svolgerli in forma associata con altri Comuni. Per adempiere a questo obbligo, in qualità di soci ANPCI e di

ASMEL questo Ente ha aderito alla Centrale di Committenza Asmecomm con deliberazioni di Giunta Comunale n.

8/2015 e n. 9/2015, mediante la quale è possibile procedere all’individuazione del fornitore avvalendosi della sezione

“Albo Fornitori e professionisti” gestita dalla stessa piattaforma;

Vista ancora la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30.09.2016 ad oggetto “adempimenti ai sensi dell’art.

37, comma 4 del D.Lgs. 18/4/2016 n° 50 – acquisto quote societarie centrale di committenza ASMEL Consortile a R.L.

IN HOUSE”;

Visto l’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 165/2001, come modificato ai sensi dell’art. 46 del D.L. 112/2008, che disciplina il

conferimento a esperti di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e

continuativa e precisato che il presente incarico professionale è da ritenersi ricompreso tra gli appalti di servizi e

progettazione e quindi escluso tra quelli di studio, consulenza e ricerca ex art. 26 bis del vigente Regolamento com.le

sull’ordinamento degli uffici e servizi, in quanto nella fattispecie si lega all’opera pubblica in trattazione;

Dato atto che l’Art. 62, comma 1, D.lgs n. 36/2023 prevede che tutte le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per

gli affidamenti diretti;

Richiamati rispettivamente:

- i principi generali enunciati nel Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs n. 36/2023;
- l’art.17, comma 1, D.Lgs n. 36/2023 nella parte in cui sottolinea che con il presente atto si adotta “la decisione a
contrarre” individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici ed
offerte;
- l’art, 17, comma 2, D.Lgs n. 36/2023 che richiama gli elementi essenziali che l’atto deve richiamare al suo interno in
caso di affidamento diretto, come nel caso di specie.

Preso atto delle procedure di affidamento di cui rispettivamente:

- all’art. 50, comma 1, lett. b) ove è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento dei
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro.

Preso atto che l’Allegato I.1 al D.lgs n. 36/2023 definisce all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) e b) del Codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo Codice”;



COPIA

pag. 4 di 7

Ritenuto di individuare, quale tecnico professionista in possesso dei necessari requisiti tecnici e di esperienza, l’Arch.

Giorgia Strabbioli – c.f. STRGRG67L41H501F, p.iva 03121780237, Residente in Via Cavalieri di Vittorio Veneto 5,

Villafranca di Verona (VR), nel rispetto a quanto disciplinato all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 e per le motivazioni

dedotte nella nota interna da parte del RUP;

Preso atto che nei termini a formulare offerta, unitamente alla documentazione a supporto, si ha rispettivamente: -

offerta del tecnico professionista Arch. Giorgia Strabbioli – c.f. STRGRG67L41H501F, P.iva 03121780237, residente

in Via Cavalieri di Vittorio Veneto 5, Villafranca di Verona (VR), il quale ha offerto un ribasso di 11,350% a fronte

dell’importo posto a base di gara – ribassabile – di Euro 7.220,03, determinando l'importo di euro 6.400,55, al quale

sommare gli oneri per la sicurezza di Euro 1.805,01, la cassa professionisti al 4 % ed IVA al 22% – per un importo

complessivo di Euro 10.411,21, giusta offerta economica presentata sulla piattaforma Asmecomm in data 16.04.2024

(Allegato 2) ;

Richiamato il contributo statale nel quale ci sono stati assegnati Euro 200.000,00, ai sensi dell'art. 9 D.C.M. 12/2021,

da introitare sui capitoli 3070 e 1050:

Titolo Tipologia Categoria Piano Finanziario
Capitol

o
Descrizione Capitolo

4 2 1 U.4.02.02.01.000 3070

Contributo stato progetto per la promozione e il

rilancio del patrimonio artistico del Comune di

Malcesine - Bando Ministero dell'Interno Piccole

e Medie Città d'Arte

2 1 1 U. 2.01.01.01.000 1050

Contributo stato progetto per la promozione e il

rilancio del patrimonio artistico del Comune di

Malcesine - Bando Ministero dell'Interno Piccole

e Medie Città d'Arte

Preso atto che il CUP per il progetto per la promozione e il rilancio del patrimonio artistico del Comune di Malcesine -

bando ministero dell'interno piccole e medie città d'arte - per i lavori afferenti l’intervento in trattazione è il seguente:

CUP: H24H22001310001;

Preso atto che il CIG verrà assunto per il tramite della piattaforma di approvvigionamento certificata ASMEL,

configurata come accesso ai servizi ANAC e relativa interoperabilità, una volta che il presente provvedimento

assumerà efficacia;

Richiamato il rispetto scrupoloso delle procedure di spesa previste dagli artt. 182 e ss. del D.Lgs. 267/2000 e dando

atto che al presente provvedimento NON si applicheranno le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai commi

629 lett. b e 632, della legge 23.12.2014 n. 190, in quanto la prestazione di servizi è soggetta a ritenuta d’acconto;

Visto l’art. 18 del D.L. 83/2012 “Amministrazione aperta” in merito ai nuovi obblighi di pubblicità;

Dato atto che vengono rispettate le disposizioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ;

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione e pertanto di approvarle;

2) di conferire incarico al tecnico professionista Arch. Giorgia Strabbioli – c.f. STRGRG67L41H501F, P.iva
03121780237, residente in Via Cavalieri di Vittorio Veneto 5, Villafranca di Verona (VR), il quale ha offerto un ribasso



COPIA

pag. 5 di 7

di 11,350% a fronte dell’importo posto a base di gara – ribassabile – di Euro 7.220,03, determinando l'importo di euro
6.400,55, al quale sommare gli oneri per la sicurezza di Euro 1.805,01, la cassa professionisti al 4 % ed IVA al 22% –
per un importo complessivo di Euro 10.411,21, giusta offerta economica presentata sulla piattaforma Asmecomm in
data 16.04.2024 (Allegato 2) ;

3) di accertare la somma di Euro 10.411,21 (IVA e cassa professionisti compresa) sul capitolo in entrata numero 3070
come segue:

Titolo Tipologia Categoria Piano Finanziario
Capitol

o
Descrizione Capitolo

4 2 1 U.4.02.02.01.000 3070

Contributo stato progetto per la promozione

e il rilancio del patrimonio artistico del

Comune di Malcesine - Bando Ministero

dell'Interno Piccole e Medie Città d'Arte

4) di impegnare a favore del suddetto professionista l’importo complessivo di Euro 10.411,21 (IVA e Cassa
professionisti compresi) a valere sulla predetta prenotazione come a seguire:

Titolo Tipologia Categoria Piano Finanziario
Capitol

o
Descrizione Capitolo

2 5 1 U.2.02.01.10.000 5501

Abbattimento barriere arch. Ex chiesetta ss.
Nicolo e Rocco - contributo stato patrimonio

artistico e 3070

5) di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il termine dei rispettivi esercizi finanziari cui riferiscono i
relativi impegni, ovvero per quote intermedie a fronte dello stato avanzamento lavori;

6) di esprimere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica per
l’adozione del presente provvedimento, attestando il rispetto dell’art. 9, comma 1, lett. a), sub. 2 del dl 78/2009 e s.m.i.;

7) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”
dei seguenti dati ai sensi dell’art. 18 del d.l. 83/2012 e successive modificazioni e ai sensi dell’art. 23 della legge
6.11.2012 n. 190 e successive modificazioni;

8) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune - nell’apposita sezione - dei dati relativi all’appalto,
per gli adempimenti degli obblighi previsti dall’art. 1, c. 32 della legge n. 190/2012 - procedimenti di cui al c. 16, lett.
b) della medesima legge;

9) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore “Contabile e Servizi Interni”, affinché
provveda per quanto di competenza.

10) di dare atto che il presente affidamento è finanziato con fondi del Ministero dell'Interno:



COPIA

pag. 6 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E
PROMOZIONE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI TECNICI [PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA'
TECNICO ECONOMICA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI] PER LO SBARRIERAMENTO E LA
RICOLLOCAZIONE DI QUADRI ALL'INTERNO DELLA CHIESA DEI SS. NICCOLO' E ROCCO ALL'
ARCH. GIORGIA STRABBIOLI [CUP H24H22001310001]: "FINANZIATO CON IL FONDO PER L'ANNO
2021 A SOSTEGNO DELLE PICCOLE E MEDIE CITTA' D'ARTE E DEI BORGHI PARTICOLARMENTE
COLPITI DALLA DIMINUZIONE DEI FLUSSI TURISTICI DOVUTA ALL'EPIDEMIA DI COVD-19 PER
PROGETTI CONTENENTI MISURE PER LA PROMOZIONE ED IL RILANCIO DEL PATRIMONIO
ARTISTICO"

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ARCH. STRABBIOLI GIORGIA PER SERVIZI TECNICI [PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI] PER LO SBARRIERAMENTO E LA
RICOLLOCAZIONE DI QUADRI ALL'INTERNO DELLA CHIESA DEI SS. NICCOLO' E ROCCO
CIG: B18718E766
Descrizione Capitolo: ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH. EX CHIESETTA SS. NICOLO E ROCCO -
CONTRIBUTO STATO PATRIMONIO ARTISTICO E 3070
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74129
Vincolo Bilancio: 2022Y0035 00000303* STATO PROGETTO PER LA PROMOZIONE E IL RILANCIO DEL
PATRIMONIO ARTISTICO
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.10.002 05.01 5501

2 - Fabbricati ad uso
commerciale e

istituzionale di valore
culturale, storico ed

artistico

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

306 766 10.411,21 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STRABBIOLI GIORGIA
Codice Fiscale: STRGRG67L41H501F - P.Iva: 03121780237

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Romani Andrea

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.



COPIA

pag. 7 di 7

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ARCH. STRABBIOLI GIORGIA PER SERVIZI TECNICI [PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI] PER LO SBARRIERAMENTO E LA
RICOLLOCAZIONE DI QUADRI ALL'INTERNO DELLA CHIESA DEI SS. NICCOLO' E ROCCO
CIG: B18718E766
Descrizione Capitolo: ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH. EX CHIESETTA SS. NICOLO E ROCCO -
CONTRIBUTO STATO PATRIMONIO ARTISTICO E 3070
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74129
Vincolo Bilancio: 2022Y0035 00000303* STATO PROGETTO PER LA PROMOZIONE E IL RILANCIO DEL
PATRIMONIO ARTISTICO
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.10.002 05.01 5501

2 - Fabbricati ad uso
commerciale e

istituzionale di valore
culturale, storico ed

artistico

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

306 766 10.411,21 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STRABBIOLI GIORGIA
Codice Fiscale: STRGRG67L41H501F - P.Iva: 03121780237

Note:

Malcesine, 06/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



Progettazione di fattibilitÃ  tecnico economica, esecutiva e direzione lavorii dellâ€™abbattimento
delle barriere architettoniche e della ricollocazione di quadri nella Chiesa dei S.S.Rocco e

NicolÃ². Finanziamento fondo per l'anno 2021 a sostegno delle piccole e medie cittÃ  d'arte e dei
borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all'epidemia di covid-19

per progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico.

OFFERTA ECONOMICA
Progettazione di fattibilitÃ  tecnico economica, esecutiva e direzione lavorii dellâ€™abbattimento delle barriere
architettoniche e della ricollocazione di quadri nella Chiesa dei S.S.Rocco e NicolÃ².

Importo posto a base di gara: € 7.220,03:

Servizi tecnici: € 7.220,03

Oneri per la sicurezza: € 1.805,01

STRABBIOLI GIORGIA - STRGRG67L41H501F

A seguito del bando di partecipazione alla procedura di gara in oggetto indicato, dopo aver preso piena conoscenza di tutti
gli atti tecnici ed amministrativi e di tutte le condizioni contrattuali,

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA INCONDIZIONATA

Ribasso percentuale
Ribasso percentuale sull'importo a base di gara

11,350

ONERI SICUREZZA AZIENDALE
(esprimere il valore in cifre al netto di IVA)

0,000

COSTO DELLA MANODOPERA
(esprimere il valore in cifre al netto di IVA)

0,000



1 
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

 

  

 

 
 

COMUNE DI MALCESINE 
Provincia di VERONA 

SETTORE “Edilizia pubblica, ecologia, ambiente e servizi alla collettività” 

PIAZZA STATUTO, 1 – 37018 MALCESINE – Tel. +39 045 6589911 

http://www.comunemalcesine.it  e-mail: info@comunemalcesine.it 

P.E.C.:  protocollo@pec.comunemalcesine.it  

Malcesine, lì 09.04.2024  

Spedita a mezzo piattaforma Telematica Asmecomm  

SPETT.LE OPERATORE ECONOMICO  

  

  LETTERA DI INVITO E DISCIPLINARE DI GARA    

Procedura in economia con affidamento diretto, interamente telematica ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 – con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, c. 1 

del D.Lgs. 36/2023.  

Servizi ad oggetto <<Progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva e direzione lavorii 

dell’abbattimento delle barriere architettoniche e della ricollocazione di quadri nella Chiesa dei S.S. Rocco e 

Nicolò. Finanziamento fondo per l'anno 2021 a sostegno delle piccole e medie città d'arte e dei borghi 

particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all'epidemia di covid-19 per progetti 

contenenti misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico>>  

CUP: : H24H22001310001 – CIG:______  [n. gara ____ ]  

  

STAZIONE APPALTANTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: COMUNE DI MALCESINE (VR)  

  

Per informazioni rivolgersi a:  

Comune di Malcesine – SETTORE Servizi Culturali – 

• Chiara Barzoi; Tel 045 6589963, indirizzo e-mail: barzoi.chiara@comunemalcesine.it; 

Responsabile del Procedimento per la procedura di selezione dell’O.E.:  

• Dott. Andrea Romani; Tel 045 6589964, indirizzo e-mail: romani.andrea@comunemalcesine.it; 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO   

  

Con la presente ha deciso di indire, per la scelta del contraente per i servizi in oggetto, procedura di gara con 

il criterio del solo prezzo ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023: “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.  

L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

http://www.comunemalcesine.it/
mailto:info@comunemalcesine.it
mailto:protocollo@pec.comunemalcesine.it


2  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.  

  

1. Oggetto dell’appalto: 

  

Affidamento dei servizi relativi a << Progettazione esecutiva e direzione lavori dell’abbattimento barriere 

architettoniche e ricollocazione di quadri nella Chiesa dei S.S. Rocco e Nicolò. Finanziamento fondo per l'anno 

2021 a sostegno delle piccole e medie città d'arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei 

flussi turistici dovuta all'epidemia di covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio 

del patrimonio artistico >>   

  

Oggetto dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria (DM 17/06/2016):   

  

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E RICOLLOCAZIONE QUADRI: 

CATEGORIE 

D’OPERA  

 ID. OPERE  Grado  

Complessità  

<<G>>  

Costo 
Categorie(€)  

<<V>>  

Parametri  

Base  

<<P>>  
Codice  Descrizione  

INFRASTRUTTURE 

PER LA MOBILITA'  
V.02  

Strade, linee tramviarie, ferrovie, 
strade ferrate, di tipo ordinario, 
escluse le opere  
d'arte da compensarsi a parte - 

Piste ciclabili  

0,45  30.000,00  19.186446%  

EDILIZIA  E.19  

Arredamenti con elementi 
singolari, Parchi urbani, Parchi 
ludici e attrezzati, Giardini e piazza 
storiche, Opere di riqualificazione 
paesaggistica a ambiente di aree 
urbane 

1,20  15.000,00 20.411011% 

  

Costo complessivo dell’opera  : 45.000,00 €  

Percentuale forfettaria spese  

 

 

: 25 %   

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE  

  

PROGETTAZIONE  

• Progetto di Fattibilità tecnico - economica 

• Progettazione Esecutiva  

• Esecuzione dei lavori 

  

L’appalto prevede che l’Operatore economico fornisca le seguenti prestazioni: (DM 17/06/2016):   

    

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ V.02: 

Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere 



3  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

d'arte da compensarsi a parte - Piste ciclabili 

 PROGETTO DI FATTIBLITA’ TECNICO -ECONOMICA 

Codice  Descrizione singole prestazioni  Par. <<Q>>  

Qbl.01 Relazioni, planimetrie, elaborati 

grafici (art.17, comma1, lettere a), 

b), e), d.P.R. 207/10-art.242, 

comma 2, lettere a), b), c) d) d.P.R. 

207/10) 

 

0,080 

Qbl.02  Calcolo sommario spesa, quadro 

economico di progetto (art.17, 

comma 1, lettere g), h), d.P.R. 

207/10) 

0,010 

Qbl.16  Prime indicazioni e prescrizioni per 

la stesura dei Piani di Sicurezza 

(art.17, comma 1, lettera f) d.P.R. 

207/2010) 

0,010 

Qbl.21  Prime indicazioni piano di 

manutenzione 

0,010 

Qbll.01 Relazioni generale e tecniche, 

Elaborati grafici, Calcolo delle 

strutture e degli impianti, 

eventuali Relazione sulla 

risoluzione delle interferenze e 

Relazione sulla gestione materie 

(art.24, comma 2, lettere a), b), d), 

f), h) d.P.R. 207/10art.26, comma 

1, lettera i) d.P.R. 207/10) 

 

0,220 

Qbll.07  Rilievi planoaltimetrici (art.24, 

comma 2, lettera c), d.P.R. 

207/2010) 

0,020 

  

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  

Codice  Descrizione singole prestazioni  Par. <<Q>>  

Qbll.05 Elenco prezzi unitari ed eventuali 

analisi, Computo metrico 

estimativo, Quadro economico 

(art.24, comma 2, lettere l), m), o), 

d.P.R. 207/10) 

0,060 

Qblll.01 Relazione generale e 

specialistiche, Elaborati grafici, 

0,040 



4  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

Calcoli esecutivi (art.33, comma 1, 

lettere a), b), c), d), d.P.R. 207/10) 

 

Qblll.02 Particolari costruttivi e decorativi 

(art.36, comma 1, lettera c), d.P.R. 

207/10) 

0,080 

Qblll.03 Computo metrico estimativo, 

Quadro economico, Elenco prezzi 

e eventuale analisi, Quadro 

dell'incidenza percentuale della 

quantità di manodopera (art.33, 

comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 

207/10) 

0,030 

Qblll.04 Schema di contratto, capitolato 

speciale d'appalto, 

cronoprogramma (art.33, comma 

1, lettere l), h), d.P.R. 

207/10) 

 

0,020 

Qblll.05 Piano di manutenzione dell'opera 

(art.33, comma 1, lettera e) d.P.R. 

207/10) 

 

0,030 

 

ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice  Descrizione singole prestazioni  Par. <<Q>>  

Qcl.01 Direzione lavori, assistenza al 

collaudo, prove di accettazione 

(art.148, d.P.R. 207/10) 

0,420 

Qcl.03 Controllo aggiornamento 

elaborati di progetto, 

aggiornamento dei manuali d'uso 

e manutenzione (art.148, comma 

4, d.P.R. 207/2010) 

 

 

0,020 

QcI.09a (2) Contabilità dei lavori a misura 

(art.185, d.P.R. 207/10). 

 

0,045 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 

(art.237, d.P.R. 207/2010) 

0,040 

 



5  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

  

EDILIZIA – E.19: 

Arredamenti con elementi singolari, Parchi urbani, Parchi ludici e attrezzati, Giardini e piazza storiche, 

Opere di riqualificazione paesaggistica a ambiente di aree urbane 

 

PROGETTO DI FATTIBLITA’ TECNICO -ECONOMICA 

Codice  Descrizione singole prestazioni  Par. <<Q>>  

Qbl.01 Relazioni, planimetrie, elaborati 

grafici (art.17, comma1, lettere a), 

b), e), d.P.R. 207/10-art.242, 

comma 2, lettere a), b), c) d) d.P.R. 

207/10) 

 

0,090 

Qbl.02  Calcolo sommario spesa, quadro 

economico di progetto (art.17, 

comma 1, lettere g), h), d.P.R. 

207/10) 

0,010 

Qbl.03  Piano particellare preliminare 

delle aree o rilievo di massima 

degli immobili (art.17, comma 1, 

lettera i), d.P.R. 

207/10 – art.242, comma 4, lettera 

c) d.P.R. 207/10 

 

0,020 

Qbl.16 Prime indicazioni e prescrizioni per 

la stesura dei Piani di Sicurezza 

(art.17, comma 1, lettera f) d.P.R. 

207/2010) 

 

0,010 

Qbl.21 Prime indicazioni piano di 

manutenzione 

 

0,010 

Qbll.01 Relazioni generale e tecniche, 

Elaborati grafici, Calcolo delle 

strutture e degli impianti, 

eventuali Relazione sulla 

risoluzione delle interferenze e 

Relazione sulla gestione 

materie(art.24, comma 2, lettere 

a), b), d), f), h) d.P.R. 207/10art.26, 

comma 1, lettera i) d.P.R. 207/10) 

 

0,230 



6  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

Qbll.02 Rilievi dei manufatti (art.24, 

comma 1, lettere c) d.P.R. 207/10-

art.28, d.P.R. 207/10) 

 

0,040 

  

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  

Codice  Descrizione singole prestazioni  Par. <<Q>>  

Qbll.05 Elenco prezzi unitari ed eventuali 

analisi, Computo metrico 

estimativo, Quadro economico 

(art.24, comma 2, lettere l), m), 

o), d.P.R. 207/10) 

 

0,070 

Qblll.01 Relazione generale e 

specialistiche, Elaborati grafici, 

Calcoli esecutivi (art.33, comma 

1, lettere a), b), c), d), d.P.R. 

207/10) 

 

0,070 

Qblll.02 Particolari costruttivi e decorativi 

(art.36, comma 1, lettera c), d.P.R. 

207/10) 

0,130 

Qblll.03 Computo metrico estimativo, 

Quadro economico, Elenco prezzi 

e eventuale analisi, Quadro 

dell'incidenza percentuale della 

quantità di manodopera (art.33, 

comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 

207/10) 

0,040 

Qblll.04 Schema di contratto, capitolato 

speciale d'appalto, 

cronoprogramma (art.33, comma 

1, lettere l), h), d.P.R. 207/10) 

 

0,020 

Qblll.05 Piano di manutenzione dell'opera 

(art.33, comma 1, lettera e) d.P.R. 

207/10) 

 

0,020 

 

ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice  Descrizione singole prestazioni  Par. <<Q>>  



7  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

Qcl.01 Direzione lavori, assistenza al 

collaudo, prove di 

accettazione(art.148, d.P.R. 

207/10) 

0,320 

QcI.10a (2) Contabilità dei lavori a corpo 

(art.185, d.P.R. 207/10) 

0,045 

QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 

(art.237, d.P.R. 207/2010) 

0,040 

  

 

2. Quantitativo o entità dell’appalto - tutti gli importi sono in euro e Contributo Inarcassa (4%) ed 

I.V.A. (22%) esclusa: 

  

L’importo complessivo dell’appalto per il servizio in questione è stimato, ai sensi del DM 17/06/2016, in € 

9.025,04   – Contributo inarcassa (4%) ed I.V.A. (22%) esclusi.   

Il Comune di Malcesine si riserva la facoltà di chiedere all’operatore economico eventuali varianti, in 

aumento o in diminuzione, come disciplinato dall’articolo 311, comma 3, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

alle condizioni previste dal presente capitolato, nonché di determinare nuovi prezzi.  

  

3.  Termine per la presentazione dell’offerta: 

a) il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è prescritto per  

alle ore: 12:00  del giorno: 17/04/2024  

  

b) la Ditta interessata dovrà presentare la seguente documentazione:   

a) dichiarazione flussi finanziari  

b) DGUE  

c) Modello “offerta economica”  

d) Codice di comportamento  

e) Carta di identità  

  

Si precisa che ai sensi dell’art. 17, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, l’offerta prodotta dalla Ditta 

resterà vincolante per n. 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla suindicata 

data di scadenza per la presentazione dell’offerta stessa.   

  

4. Requisiti di partecipazione, generale e di idoneità: 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 

del D.Lgs. n. 36/2023.  

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 

16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività 

coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro 

Stato Membro presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.   



8  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

La verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico – organizzativo ed economico – finanziario avviene 

attraverso l’uso della Banca Dati Anac e, nello specifico, mediante FVOE- Fascicolo Virtuale Operatore 

Economico, come da Delibera ANAC n. 464 del 27 Luglio 2022.   

Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema 

accedendo all’apposito link sul Portale dell’autorità (Servizi ad accesso riservato - FVOE) ed adempiere 

all’obbligo di comunicare alla Stazione Appaltante il PASSOE generato (Documento che attesta che 

l’operatore può essere verificato tramite il Fascicolo Virtuale), allegandolo alla busta contenente la 

documentazione amministrativa.  

La stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche amministrazioni, previa 

indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle 

informazioni o dei dati richiesti.  

  

5. Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari: 

Il contratto d’appalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010, n. 136.   

L’affidatario, con la compilazione del modello in allegato, deve comunicare alla stazione appaltante:   

• gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, con l’indicazione 

dell’opera/servizio/ fornitura alla quale sono dedicati;   

• le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi; - ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi.   

  

6. Stipulazione del contratto: 

L'eventuale incarico sarà disciplinato da apposito contratto/disciplinare, da formalizzarsi con scambio di 

corrispondenza elettronica certificata.   

L’amministrazione aggiudicatrice potrà chiedere, con nota scritta, che la prestazione sia iniziata anteriormente 

al perfezionamento del contratto/disciplinare in via d’urgenza.   

In caso di mancata successiva formalizzazione per causa non imputabile all’aggiudicatario saranno riconosciute 

all’aggiudicatario unicamente le spese sostenute e documentate, nei limiti dell’utilità e della concreta 

possibilità di riutilizzo degli elaborati, che siano riconosciute formalmente dall’amministrazione aggiudicatrice.  

7. Ulteriori Indicazioni: 

Per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, (…..):   

I requisiti di idoneità devono essere posseduti da:  

• ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE;  

• ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete medesima nel 

caso in cui questa abbia soggettività giuridica.  

Per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili:   

I requisiti di idoneità devono essere posseduti dal consorzio e dalle imprese consorziate indicate come 

esecutrici.  

 

 

  



9  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

INVITA  

Codesto spettabile operatore economico - fermi restando i requisiti di ammissibilità - a partecipare 

alla procedura in oggetto presentando apposita offerta, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, 

pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, indicazioni e prescrizioni previste dalla presente 

lettera di invito, dai relativi allegati e dalla documentazione eventualmente integrata.   

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione 

committente può procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo 

svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima.   

Oltremodo l’operatore economico partecipa alla procedura presentando apposita offerta, 

intendendosi di essere a conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della 

propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata.  

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione 

appaltante può procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento 

della procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima.  

  

 

                   IL RUP 

 Dott. Andrea Romani 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 

del D.Lgs.    82/2005 e s.m.i. 

 

  

  

 

In allegato: 

a) dichiarazione flussi finanziari  

b) DGUE  

c) Modello “offerta economica”  

d) Codice di comportamento  

e) Carta di identità  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 

NORME TECNICHE UTILIZZO PIATTAFORMA TELEMATICA 

Termine per la presentazione dell’offerta: 

a) il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è prescritto al punto 3 della lettera di invito; 

b) il termine è perentorio e non sono ammesse offerte tardive; 

c) il recapito tempestivo dell’offerta in ogni caso è a rischio esclusivo dell’offerente e la Stazione 

appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo o del mancato recapito. 

 

Modalità di presentazione dell’offerta: 

La procedura si svolge esclusivamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica “TuttoGare” gestita da 

ASMEL Consortile S.C. a r.l. (www.asmecomm.it). PER ASSISTENZA AGLI OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI 

A PROCEDURE INDETTE CON LA CENTRALE ASMECOMM PIATTAFORMA TUTTOGARE 

NUMERO VERDE: 800 955054  

Email: assistenza@asmecomm.it- PEC: piattaforma@asmepec.it 

 

Si uniscono in allegato << NORME TECNICHE DI FUNZIONAMENTO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 

“TuttoGare” >> che costituiscono una guida pratica volta a orientare l’operatore economico ai processi di 

registrazione, richiesta di abilitazione agli Albi dei Fornitori e alle indagini di mercato, partecipazione alle gare 

previste dal D.Lgs. 36/2023. 

Nello specifico della presente procedura si rimanda alla consultazione del punto Affidamento diretto. 

 

BUSTA AMMINISTRATIVA e BUSTA ECONOMICA:  

BUSTA AMMINISTRATIVA  

Entro il termine previsto dalla lettera di invito, l’operatore economico dovrà depositare a sistema (upload), 

collegandosi alla propria area riservata della piattaforma TUTTOGARE, in riferimento alla procedura in oggetto, 

nell’apposito spazio la documentazione, elencata in narrativa e contenuta nella cartella “Documentazione” – 

presente nella sezione “Allegati” - con una delle seguenti modalità:  

 

- in una cartella .zip contenente i documenti firmati digitalmente;  

- unire i documenti e firmarli digitalmente.  

 

N.B.: Nella produzione dei documenti in PDF di cui è richiesta scansione, si raccomanda l'utilizzo di una 

risoluzione grafica medio-bassa, in modalità monocromatica (o scala di grigi), che non comprometta la 

leggibilità del documento ma che, allo stesso tempo, non produca file di dimensioni eccessive che ne rendano 

difficile il caricamento. 

Tutta la documentazione richiesta, di carattere amministrativo, tecnico ed economico, dovrà essere presentata 

in lingua italiana. 

 

http://www.asmecomm.it/
mailto:assistenza@asmecomm.it
mailto:piattaforma@asmepec.it


11  
                                                                                       Finanziato con risorse del Ministero dell’Interno 

 

 

 

BUSTA ECONOMICA 

Si compila la sezione dedicata, presente sulla piattaforma telematica Asmecomm.  

 

CAUSE D’ESCLUSIONE INERENTI ALL’OFFERTA ECONOMICA 

Saranno escluse le offerte condizionate, contenenti riserve, espresse in modo indeterminato così che non sia 

possibile desumere con certezza la volontà dell’offerente, od alternative. 

Quanto previsto in materia di compilazione, presentazione, valore e sottoscrizione dell’offerta è tassativo: ogni 

inosservanza di una o più delle prescrizioni, formali e sostanziali, così come l’apposizione di qualsiasi clausola 

o condizione comporterà l’esclusione dalla gara. 

 

MODALITÀ DI SOSPENSIONE O ANNULLAMENTO 

In caso di malfunzionamento o difetto degli strumenti hardware, software e dei servizi telematici utilizzati 

dalla Stazione Appaltante, dal Gestore della Piattaforma e dal Supporto Tecnico al Gestore del sistema per la 

gara, con conseguente accertamento di anomalie nella procedura, la gara potrà essere sospesa e/o annullata. 

La sospensione e l’annullamento sono esclusi nel caso di malfunzionamento degli strumenti utilizzati dai 

singoli concorrenti. 

 

Malcesine, lì 08/04/2024                                   

                                                                                                                              IL RUP 

Dott. Andrea Romani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

     D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    

                                           


	Progettazione di fattibilitÃ  tecnico economica, esecutiva e direzione lavorii dellâ€™abbattimento delle barriere architettoniche e della ricollocazione di quadri nella Chiesa dei S.S.Rocco e NicolÃ². Finanziamento fondo per l'anno 2021 a sostegno delle piccole e medie cittÃ  d'arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all'epidemia di covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico.
	OFFERTA ECONOMICA
	PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA INCONDIZIONATA

